
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 5  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexelor 1-2 la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 79 din 28 octombrie 2019 privind înființarea Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență la nivelul comunei Cacica, județul Suceava 
 
 

 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 9797 din 4.12.2024; 
- Raportul compartimentului transport copii, transport marfă şi situaţii de urgenţă, înregistrat cu nr. 10291 din 20.12.2024; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştei publice, a drepturilor 
cetăţenilor, înregistrat cu nr. 137 din 10.01.2025; 

 În conformitate cu: 
- prevederile art. 10, lit. b), art. 15 alin. (2) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art. 24 lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 lit. b) și d) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2010  pentru aprobarea Strategiei nationale de management al riscului la inundatii pe termen mediu și 

lung, actualizată prin Hotărârea Guvernului nr. 1566/2024; 
- prevederile art. 3, art. 19, art. 20 şi următoarele din Ordinul Ministerului Afacerilor  Intern Energiei nr. 51/2024 pentru aprobarea Criteriilor de 

performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 
 - prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completarile ulterioare; 

  În temeiul art 129 alin. (7) lit. h, art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se modifică Anexa 1- Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cacica și Anexa nr. 2 – Tabel cu 

încadrarea nominală a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cacica, la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 79 din 28 octombrie 
2019 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență la nivelul comunei Cacica, județul Suceava, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Cacica şi compartimentul transport copii, transport marfă şi situaţii de urgenţă din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului vor aduce la îndeplinire prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 
- Primarului comunei Cacica; 
- Instituţiei Prefectului- Județul Suceava;  
- Compartimentului transport copii, transport marfă şi situaţii de urgenţă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica;  

şi se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-cacica.ro . 
 
 
                             Preşedinte de şedinţă, 
                                       Consilier,  
                              Constantin BOLOCA                 
                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                           Secretarul general al comunei Cacica, 
                                                                                                Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
 
Cacica, 30 ianuarie 2025 
Nr. 4 
               
 
 

 
 
 
 

http://www.comuna-cacica.ro/


                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 5  

 
 

AA nn ee xx aa   nn rr .. 11   

HH CC LL   nn rr .. 44   dd ii nn   33 00 .. 00 11 .. 22 00 22 55   

  

OO   RR   GG   AA   NN   II   GG   RR   AA   MM   AA   

SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL  

COMUNEI CACICA 

CATEGORIA  V2 

 

 

 

ŞEF   SERVICIU VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE 

URGENŢĂ (1) 

 

        

 

                                                                                                

 

Şef COMPARTIMENT 

PENTRU       PREVENIRE (1) 

 

 

Şef FORMATIE DE 

INTERVENTIE (1) 

 

 

 

Specialişti pentru prevenire-(9) 

 

                                                               

             

           

           

           

             

             

             

             

             

             

             

             

             

  

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

Grupa de 

interventie nr.1 la 

autospeciala 

Renault Mildum            

(6)               

Echipă specializată 

în domeniul 

avertizare-alarmare-

căutare-deblocare-

salvare-evacuare          

(6) 

Echipe 

specializat

e în 

domeniul 

sanitar-

veterinar   

(5) 

Echipe specializate 

Compartiment 

atelier propriu 

de întreținere 

și reparații (1) 

 

Grupa de 

interventie nr.2 la 

autospeciala 

Renault Mildum            

(6)               



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 3 din 5  

AA nn ee xx aa   nn rr .. 22   

HH CC LL   nn rr ..   44   dd ii nn   33 00 .. 00 11 .. 22 00 22 55   

 

 
TABEL CU ÎNCADRAREA NOMINALĂ  A  

SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA  

AL COMUNEI CACICA 

 

Nr 

crt. 
Numele şi prenumele Funcţia Locul de muncă Adresa 

Telefon 

acasă 

Telefon 

serviciu 

SEF SERVICIU VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA 

1 
GORCEA NICANOR 

ADRIAN Şef serviciu 
Primăria Cacica 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0733936983 0230237002 

COMPARTIMENT PENTRU PREVENIRE : 

1 ANDRONIC ZAHARIA 
Şef compartiment  

de prevenire  
Primăria Cacica 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0733936984 0230237002 

2 

 

GLIGOR IONUŢ  

 

Specialist pentru  

prevenire 
Salina Cacica Sat Cacica 0757305850 0230237087 

3 

 

CIORNEI GAVRIL 

 

Specialist pentru  

prevenire 
Inginier  

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0754879793  

4 

 

HOPULELE 

CONSTANTIN 

ZAHARIE 

 Specialist pentru  

prevenire 

Inginier  

Salina Cacica 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0753181228 0230237087 

5 

 

SAHLEAN MARCEL 

 

Specialist pentru  

prevenire 

Lucrător pe cont 

propriu 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0748521213  

 

6 

 

SAHLEAN ART. IOAN 

 

Specialist pentru  

prevenire 

Lucrător pe cont 

propriu 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0740619799  

 

7 

 

ŞTELMAC EDUARD 

 

Specialist pentru  

prevenire 

Minier  

Salina Cacica 
Sat Cacica 0741905106 0230237087 

 

8 

 

MARCHEVICI 

VLADIMIR 

Specialist pentru  

prevenire 

Salvator minier 

Salina Cacica 
Sat Cacica 0754596470 0230237087 

9 
MARCULEAC PAVEL 

AUGUSTIN 

 

Specialist pentru  

prevenire 

Fochist 

Scoala Gimnazială 

Solonețu Nou 

Sat Soloneţu Nou 0745497653  

10 KOHUT IOSIF 
Specialist pentru  

prevenire 

Lucrător pe cont 

propriu 
Sat Soloneţu Nou 0743887211  

FORMAŢIE  DE  INTERVENTIE: 

1 SAHLEAN ANT. IOAN 
Sef formaţie de 

intervenţie 

Lucrător pe cont 

propriu 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0799674889  



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 4 din 5  

ECHIPE SPECIALIZATE 

 

GRUPA DE INTERVENTIE NR.1 LA AUTOSPECIALA RENAULT MILDUM             

 

1 

 

SAHLEAN GHEORGHE Şef grupa interventie 
Lucrător pe cont 

propriu 

 Sat Pîrteştii de 

Sus 
0748636686  

2 
 

ANDRONIC ZAHARIA 

Şofer autospecială  

Renault Mildum 
Primăria Cacica 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0733936984 0230237002 

3 

 

GORCEA DANUT Servant pompier 

Organizator relatii 

Asociația GAL 

Sucevița Putna 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0753358469  

4 
CIORNEI 

Z.CONSTANTIN 
Servant pompier mecanic 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0742420904  

5 
ANDRONIC 

GHEORGHE ANTON 
Servant pompier gestionar 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0743945150  

6 
CIORNEI RADU 

STELIAN 
Servant pompier 

Lucrător pe cont 

propriu 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0740202420  

GRUPA DE INTERVENTIE NR.2 LA AUTOSPECIALA RENAULT MILDUM             

 

1 

MARCULEAC PAVEL 

AUGUSTIN 

Şef grupa interventie 

 

Fochist    Scoala 

Gimnazială Solonețu 

Nou 

Sat Soloneţu Nou 0745497653  

2 SAVA ANTON  
Şofer autospecială Renault 

Renault Mildum 
sofer 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0740868881  

3 

 

ANDRONIC FLORIN 

SIMION 

Servant pompier             student 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0721394263  

4 
LUPAESCU SERGIU 

GHEORGHE 
Servant pompier it 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0754653820  

5 GHERMAN IOAN Servant pompier digi rcs-rds 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0754586513  

6 SOBEA NICANOR Servant pompier mecanic locomotiva 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0745964790  

GRUPA DE INTERVENTIE NR.2 LA AUTOSPECIALA RENAULT MILDUM             

ECHIPE SPECIALIZATE IN DOMENIUL AVERTIZARE-ALARMARE-CĂUTARE-DEBLOCARE-SALVARE-EVACUARE          

1 

 

SIMINOVICI GRIGORIE Şef echipă  

specializata 
digi rcs-rds 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0749901153  

2 

 

CIORNEI 

Z.CONSTANTIN 

Servant pompier mecanic 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0742420904  

3 ANDRONIC NICANOR Servant pompier inginier silvic 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0749380061  



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 5 din 5  

4 

 

FÂŞCU DOREL  

 

şofer Buldoexcavator Primăria Cacica Sat Maidan 0733936982 0230237002 

5 ANDRONIC ANTON şofer camion Primăria Cacica 
Sat Pîrteştii de 

Sus 
0733936981 0230237002 

6 NICHITOI CORNELIU 
Şofer microbuz şcolar 

 
Primăria Cacica 

Sat Pîrteştii de 

Sus 
0721373877 0230237002 

COMPARTIMENT ATELIER PROPRIU DE ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII 

 

1 

 

LUPAESCU ADRIAN 

DUMITRU 

mecanic 
Lucrător pe cont 

propriu 

Sat Pîrteştii de 

Sus 

 0767916047  

 

 

Întocmit, 

Inspector SVSU,  

Gorcea Nicanor-Adrian 

 


